ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ИВА МАРГАРИТОВА ГЕОРГИЕВА

**БОНЧО БОЧЕВ, ХОР „БОДРА СМЯНА“ И ПРАКТИКАТА
НА ДЕТСКИТЕ ХОРОВЕ В БЪЛГАРИЯ
(40-ТЕ – 70-ТЕ ГОДИНИ НА ХХ ВЕК)**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА
СТЕПЕН *ДОКТОР* ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ *МУЗИКОЗНАНИЕ И
МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО*, 8.3.

СОФИЯ

2024 Г.

ИВА МАРГАРИТОВА ГЕОРГИЕВА

**БОНЧО БОЧЕВ, ХОР „БОДРА СМЯНА“ И ПРАКТИКАТА
НА ДЕТСКИТЕ ХОРОВЕ В БЪЛГАРИЯ
(40-ТЕ – 70-ТЕ ГОДИНИ НА ХХ ВЕК)**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА
СТЕПЕН *ДОКТОР* ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ *МУЗИКОЗНАНИЕ И
МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО*, 8.3.

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ

ПРОФ./ Д-Р РОСИЦА ДРАГАНОВА

РЕЦЕНЗЕНТИ:

ПРОФ. Д-Р АДРИАНА БЛАГОЕВА

ПРОФ. Д. Н. ЕЛИСАВЕТА ВЪЛЧИНОВА-ЧЕНДОВА

СОФИЯ, 2024 Г.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на заседание на разширено заседание на ИГ *Музикална култура и информация* при Института за изследване на изкуствата, проведено на 29.01.2024 г.

Трудът е в обем от 237 с., от които 188 страници основен текст (увод, шест глави и заключение), библиография, включваща 109 заглавия на кирилица и латиница, както и седем приложения.

Публичната защита ще се проведе на 07.10.2024 г. в зала 1 на Института за изследване на изкуствата, БАН, на заседание на научно жури в състав: проф. д-р Адриана Благоева, НМА, рецензент; проф. д-р Георги Петкова, НБУ; проф. д-р Горица Найденова, ИИИЗк, председател на НЖ; проф. д-н. Елисавета Вълчинова-Чендова, ИИИЗк, рецензент; проф. д-р Юлиан Куюмджиев, АМТИИ

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ

на дисертационния труд

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА. ОБЗОР НА ЛИТЕРАТУРАТА

I. ИЗТОЧНИЦИ НА ИНФОРМАЦИЯ ЗА БОНЧО БОЧЕВ И „БОДРА СМЯНА“

1. Изследователски текстове
2. Публицистични и мемоарни текстове
- II. ИЗТОЧНИЦИ НА ИНФОРМАЦИЯ С АВТОР БОНЧО БОЧЕВ
1. Доклади, статии, отзиви
2. Ръкописи, хорова документация, учебници

ГЛАВА ВТОРА. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ОБУЧЕНИЕТО

- I. РЕЛАЦИЯТА ОРГАНИЗАЦИОННА И ХУДОЖЕСТВЕНА РАБОТА
- II. ДЕТСКИ ХОРОВЕ, РЪКОВОДЕНИ ОТ БОНЧО БОЧЕВ ПРЕДИ „БОДРА СМЯНА“
- III. ХОРОВАТА ШКОЛА КАТО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКА ФОРМА
1. Задачи и критерии
2. Хорова документация
3. Подбор и възраст на хористите
4. Видове състави
5. Репетиционен график и видове спевки
6. Репертоарни изпити
7. Трудности и организационни трансформации

ГЛАВА ТРЕТА. РЕПЕРТОАРНА ПОЛИТИКА

- I. РЕПЕРТОАРЪТ НА „БОДРА СМЯНА“ ПРЕЗ РАЗЛИЧНИТЕ ЕТАПИ
1. Първо десетилетие на „Бодра смяна“ – 1947-1957
2. Второ десетилетие на „Бодра смяна“ – 1957-1967
3. Трето десетилетие на „Бодра смяна“ – 1967-1977
- II. ХАРАКТЕРИСТИКИ НА РЕПЕРТОАРА
1. Репертоарна сложност
2. Съотношението между български и чужди заглавия
3. Ролята на лиричната песен
4. Репертоарът на „Бодра смяна“ по възрасти

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. НОТНА ГРАМОТНОСТ И УЧИЛИЩНО ПЕЕНЕ

- I. ОБУЧЕНИЕТО ПО СОЛФЕЖ В „БОДРА СМЯНА“
1. Цели на обучението по солфез
2. Обучението по солфез в „Бодра смяна“ през различните етапи
3. Учебният материал, компилиран от Ивелин Димитров
4. Солфезното обучение през спомените на бодросменци
- II. БОНЧО БОЧЕВ ЗА МУЗИКАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ И УЧИЛИЩНОТО ПЕЕНЕ
1. Работата на Бончо Бочев в учебния час
2. Ролята на учителя
3. Квалификацията на учителите по музика
4. Едно възможно решение
5. За броя на часовете по пеене и музика
6. Оказване на методическа помощ
- III. УЧЕБНИЦИТЕ НА БОНЧО БОЧЕВ
1. Реформите на „Сълбицата“, отразени в учебниците на Бочев

2. Практически курс по солфеж

ГЛАВА ПЕТА. ВОКАЛНАТА РАБОТА

I. ФОРМИРАНЕ НА ПОДХОДА

1. Еталон за „красива звучност“
2. Борбата срещу силовото пеене

II. МЕХАНИЗЪМ ЗА ПОДБОР НА ХОРИСТИ

1. Критерии за прием в хора
2. Вокални качества

III. ВОКАЛНАТА РАБОТА В РЕПЕТИЦИОННИЯ ПРОЦЕС

1. Комплектуване на хоровите партии
2. Подредба на хора
3. Хорови и вокални навици
4. Разпяване
5. Емоционално и изразително пеене
6. Вокалната работа през спомените на бодросменци

ГЛАВА ШЕСТА. МОДЕЛЪТ НА „БОДРА СМЯНА“

1. Два подхода
2. „Бодра смяна“ – вдъхновение и стимул
1. Пионерски хор – с. Кардам
2. Представителен детски хор – гр. Толбухин (Добрич)
3. Детски хор към Окръжен пионерски дом – гр. Бургас
4. Детски хор „Бодра песен“ – гр. Шумен
5. Детски хор „Дружна песен“ – гр. Сливен
6. Други типове формации

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ I. ХОРОВА ДОКУМЕНТАЦИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ II. КЛАСИФИКАЦИЯ НА СЪСТАВИТЕ СПОРЕД БОЧЕВ

ПРИЛОЖЕНИЕ III. ВИДОВЕ СПЕВКИ

ПРИЛОЖЕНИЕ IV. РЕПЕРТОАР ЗА ПЕРИОДА ОТ 40-ТЕ ДО 70-ТЕ ГОДИНИ НА XX ВЕК

ПРИЛОЖЕНИЕ V. СОЛФЕЖНАТА РАБОТА

ПРИЛОЖЕНИЕ VI. ИНТЕРВЮ С АКАД. ВАСИЛ КАЗАНДЖИЕВ

ПРИЛОЖЕНИЕ VII. ИНТЕРВЮ С ДЕНИЦА УЗУНОВА

УВОД

Настоящият дисертационен труд изследва дейността на Бончо Бочев (1 декември 1899, Поликраище – 22 май 1975, София) – основател и главен диригент на хор „Бодра смяна“, като част от практиката на детските хорове в България през периода от 40-те до 70-те години на XX век. Хоровото изкуство е важно явление в българската музика от епохата; жанрът отразява идеологическите, социалните и естетическите изменения, настъпили у нас след края на Втората световна война, които повлияват върху състоянието на музикалната ни култура като цяло, а в частност определят и динамиката на детското хорово изпълнителство, и разцвета на отделни състави.

В началото на разглеждания период обаче тази практика е концентрирана предимно в училищата. Разбира се, паралелно съществуват и много читалищни формации, а по-късно бързо се създават и хорове към клоновете на Двореца на пионерите в по-големите градове в страната, както и към други институции. Но детската хорова самодейност остава неделима от училищното дело, тя е генерично свързана с него още по времето на музикантите просветители от късната възрожденска и ранната следосвобожденска епоха, както и на създаденото от Димо Бойчев движение на „Детските музикални китки“.

Както е известно, тази така характерна за България традиция се заражда още през 1905 г. в Пловдив и постепенно се разпространява из различни краища на страната чрез неговите последователи. С китките Димо Бойчев въвежда и утвърждава една нова за времето си организационна форма на детската художествена самодейност – хорова, танцова и театрална, изявена главно в детските оперетки. Той търси активно нов материал на детска тематика и си сътрудничи тясно със своите съвременници – композиторите Емануил Манолов, Панайот Пипков, Ангел Букорещлиев, Маестро Георги Атанасов и др., като разпространява и дори издава творчеството им.

Детските китки стават основния резервоар, от който черпи детската хорова самодейност. Те са неин своеобразен предшественик, защото именно тук, в най-ранна детска възраст, се формират любовта към музицирането и здравите певчески навици. По-нататъшното развитие на практиката обаче се отличава със своя нов, непрекъснато обновяващ се репертоар, с усъвършенствани принципи на вокалната и музикалнопедагогическата работа, както и с по-различна естетика.

След промените от 1944 г. и края на Втората световна война възникват

редица общоградски детски хорове, които се стремят да утвърдят своето име и участват в специално създадените за този вид изкуство регионални и национални прегледи. Състезанията са стимул съставите да преминават през интензивен период на изясняване на своите организационни и учебни принципи, на увеличаване на своята численост, на натрупване на нов, актуален за времето репертоар. Такъв е пътят на „Бодра смяна“, основана през 1947 г. Паралелно с този хор, в същата 1947 г. възникват и детски хор „Дунавски вълни“ – Русе (основен от Мария Кирякова и Донка Георгиева), хор „Детска китка“ – Пловдив (основен от Атанас Маринкев). През следващата 1948 г. е създаден Детски хор към Окръжен пионерски дом – гр. Бургас (основен от Борис Ибришимов). Малко по-късно, през 1952/1953 г., възниква и детски хор „Добри Христов“ – Варна (основен от Веселин Иванов). Разбира се, сформират се и много други състави, невъзможно е да изброим всички. В началото повечето от тях са дирижирани от педагози; често сменят своите ръководители и преминават през труден процес на стабилизиране.

Най-голям брой от детските хорове, чиито имена са известни и в наши дни, възникват през 60-те години на XX век. Сред тях са Детския радиохор (основен през 1960 г. от Христо Недялков), детските хорове в Добрич (1961 г., Захари Медникаров), Шумен (1963 г., Венета Вичева), Сливен (1965/1966 г., Методий Григоров), Казанлък (1966 г., Петя Павлович) и Ямбол (1967/1968 г., Стефка Пастърмаджиева), момчешките състави в София (1968 г., Лиляна Тодорова), Варна (1969 г., Марин Чонев) и много други. Тези детски хорове съкращават значително своя период на първоначално стабилизиране, работят често в сътрудничество с професионални хорове или оркестри. От една страна, те се утвърждават под ръководството на професионално подготвени хорови диригенти, завършили първия випуск на Музикалната академия (днес НМА „Проф. Панчо Владигеров“). От друга, имат възможността да почерпят опит и от вече разпространения модел на „Бодра смяна“, в съчетание с други благоприятни фактори като например музикалните традиции в съответния град, наличието на смесени хорове, подкрепата на държавата, инициативността на местната културна общественост и пр.

Така постепенно се навлиза в периода на разцвет на детското хорово изкуство у нас – процес, който следва развитието на хоровете за възрастни, но има свое темпо и мисия. Много от прочутите детски формации прерастват в

хорови школи и създават традиции в областта на изпълнителството. А едновременно с това стават причина за обновяване на репертоара за деца и за превръщането на хоровата музика в едно от най-значимите явления в българската музикална култура.

Дейността на детските хорове през разглеждания период, както и по-специално ролята на хор „Бодра смяна“, досега не са били обект на самостоятелно научно изследване. В полето са натрупани главно критически текстове, свидетелства на участници, оценки от диригенти, журналистически отзиви, които ще систематизираме и представим в обзора на литературата (Глава първа).

Важен момент е и необходимостта от изследване и оценка на хорово-диригентската креативност и нейната специфика по отношение на работата с детски хор. Бончо Бочев формира своите принципи на солфежна и вокална работа в резултат на дългогодишната си дейност и нейното теоретично осмисляне. Той създава собствен диригентски метод, който ще бъде представен в следващите глави, посветени съответно на формалната организация на дейността (Глава втора), репертоарната политика (Глава трета), на солфежната методика (Глава четвърта) и на вокалната работа (Глава пета).

За кратък период от време диригентът Бончо Бочев издига детското хорово пеене до най-високо професионално ниво, съизмеримо със световните постижения в областта. Хорът се превръща в един от основните образци при създаването и ръководството на много други състави по това време. Затова в дисертационния труд ще бъде засегнат и въпросът за неговото влияние, илюстриран чрез практиката на няколко избрани колектива (Глава шеста).

Проследяването на описаните аспекти ще допълни знанието в областта на хоровото дело, дирижирането, солфежа и музикалната педагогика, а с това и ще подскаже решенията на някои актуални проблеми, ще бъде и от полза при извеждането на ефективни методи на работа с детските хорови формации днес.

Основната цел на изследването – систематизиране и интерпретиране на устойчивите характеристики на работата в хор „Бодра смяна“ под ръководството на Бончо Бочев, се детайлизира в решаването на следните конкретни задачи:

- 1) проучване на архива на диригента и разкриване на неговите идеи за организация на обучението, солфежна и вокална работа;

- 2) изследване на спецификата на звукоизвличането, подбора на репертоара и концертната дейност на състава по време на неговото ръководство (40-те – 70-

те години на XX век);

3) обсъждане на влиянието на Бончо Бочев и „Бодра смяна“ като модел за практиката на детските хорове в България.

При разработването на дисертационния труд са използвани подходи от областта на музикалната история и естетика, теорията на музикалната култура и образование. За постигането на поставените задачи са използвани различни методи: историографски – при проучване на миналото на състава; описателен – при представяне на формалната организация на обучението и концертната дейност; теоретичен и исторически – при изследване на репертоара, принципите на нотно ограмотвяване и вокалната работа; сравнително-аналитичен метод – при представяне на практиката на други детски състави и др.

Направените изводи са потвърдени от резултатите от проведена анкета с бивши възпитаници на хора, както и в интервюта и разговори с някои водещи наши диригенти.

ГЛАВА ПЪРВА. ОБЗОР НА ЛИТЕРАТУРАТА

Научният интерес към теоретико-аналитичните основи на хоровото дело се изостря след създаването на катедра „Дирижиране“ към Теоретичния факултет на БДК през 1951 г. В този период започва да се издава и методическа литература в полза на самодейните ръководители на хорове.

Паралелно с това, методиката на работа с детските гласове поставя редица въпроси, чието осмисляне се нуждае от компетентности на пресечната точка между педагогиката и дирижирането. В САЩ терминът *choral pedagogy* (хорова педагогика) постепенно измества понятието *choir conducting education* (обучение по хорово дирижиране). У нас обаче той не е възприет. Нещо повече, поради големия обем от работа, в процеса на академична подготовка на бъдещите диригенти проблематиката на детско-юношеското вокално развитие и спецификата на детската песен остават до известна степен на заден план.


[…]


Първите по-крупни прояви на хора са: Срещата на пионерските хорове от Южна България през 1971 г. в Сливен, Седмицата на детската книга и песен през 1972 г., IV републикански фестивал и др. Григоров включва в репертоара съвременни творби от К. Илиев – „Мъчна гатанка“, Т. Попов – „Бела съм бела, юначе“, Ив. Спасов – „Вироглавко“, Н. Стойков – „Ала-бала-ница“ и пр. От чуждестранните произведения се открояват интересни образци, като „Болното котенце“ – Ханс Айслер, „Малкият космонавт“ – Владим Кузнецов и др. Хорът пее и някои произведения от репертоара на „Бодра смяна“, например „Ана-мързелана“ и „Посмали манго“ от Г. Димитров и „Репетиция за концерт“ от Моцарт, „Люлчина песен“ от Флийс и др. Като цяло репертоарът на „Дружна песен“ звучи актуално, с преобладаващ дял на съвременни композиции, със усложнен музикален език и разнообразни музикално-изразни средства. Школата на Григоров впечатлява с вокална школовка, с детската си спонтанност и емоционално преживяване. В текста на дисертацията са поместени някои рецензии, които описват леката, звънлива, типично детска звучност.

6. Други типове формации

Бончо Бочев споделя своя замисъл за формирането на момчешки хор, но този проект не се реализира в „Бодра смяна“. Първата подобна формация в България – Хорът на софийските момчета, е създаден през 1968 г. от Лиляна Тодорова, Хорът на варненските момчета – през 1969 г. от Марин Чонев, а Хорът на пловдивските момчета – през 1975 г.

Друг важен проблем е развитието на младежките формации в страната. В периода 1953-54 г. по настояване на бившите възпитаници на „Бодра смяна“ се основава „Хорът на софийските девойки“. Потвърждава се самата идея на Бончо Бочев за значението на приемствеността в хоровата школа, чиято база е умело, отговорно обучавания детски състав, но върху която може да се надграждат и други формации, диференцирани по възрастов, както и по жанров принцип – камерни, мадригални, кантатно-ораториални и пр.

Можем да обобщим, че хоровете, които заимстват цялостния модел или отделни елементи от школата на „Бодра смяна“ са действително многобройни и разнообразни. Формирането на собствен стил, изразен в подбора и интерпретацията на репертоара, е продължителен процес. Още повече, когато трябва да се започне от самото начало, да се формира у децата вкус за музика, да се работи за разрешаване на вокалните и изпълнителските проблеми. Както и да се постигнат резултати в срокове, които да убедят родителите и общността в правото на съществуване на новия тип детски хорове, създадени под влияние на вече утвърдената практика на „Бодра смяна“. Задачи, които те разрешават успешно, за да се превърнат на свой ред в звена от развитието и бъдещето на хоровото ни дело.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящото изследване са анализирани основните характеристики на диригентската и музикалнопедагогическата дейност на Бончо Бочев. „Бодра смяна“ въплъщава устойчивите принципи на организация и музикално-певческо обучение, които се оказват определящи за бъдещото развитие на детската хорова самодейност у нас.

Постигането на основната цел на дисертационния труд премина през разрешаването на редица конкретни задачи. Необходимо бе внимателно да се проучи както съществуващата литература, така и архива на диригента, за да се разкрият и интерпретират в пълнота неговите идеи.

Поради недостъпност на материалите, предадени в Държавен архив, материалите в сегашната репетиционна сграда на „Бодра смяна“ на ул. „Цар Борис I“ станаха основен извор за настоящото изследване. Това наследство на диригента Бончо Бочев обхваща огромен масив от хорова документация, кореспонденция, отчети за дейността на хора, планове, доклади, статии, ноти... За съжаление, поради обир в помещението всички документи бяха разпръснати и разпилени, което наложи предварителна работа по тяхното подреждане и сортиране – една непредвидена и трудна задача.

След това основни данни за историята на хора, неговите концертни изяви, репертоар, учебна дейност и пр. бяха извлечени и съпоставени с информацията във вече публикувани източници за Бончо Бочев и неговия хор, разгледани в Глава първа на дисертацията. В обзора на литературата са описани и систематизирани изследователски и критически разработки, публицистични и мемоарни текстове. И тук възникна друга трудност – разминаване в някои факти, които се наложи да бъдат проверявани допълнително. Процесът обаче потвърди коректното попълване на хоровата документация от страна на ръководството на „Бодра смяна“, което означава, че тя може да бъде използвана като достоверен ресурс не само в настоящата разработка, в която е въведена за първи път, но и в други бъдещи изследвания по темата.

В Глава втора за първи път в музикологичната ни литература е разгледана организацията на обучението в „Бодра смяна“. Интерпретирани са и данните за видовете хорова документация, хорови състави и спевки, за подбора и възрастта на хористите, за репетиционния график и провежданите репертоарни изпити.

Резултатите от тези описания и анализи могат да се приложат частично и към съвременната хорово-диригентска практика, доколкото и днес е важно да се създаде структура, която осигурява системна работа на високо ниво.

В Глава трета е коментирана репертоарната политика на хор „Бодра смяна“ както по хоризонтала – като се обсъдят измененията, настъпили през изследвания период от 40-те до 70-те години на XX век, така и по вертикала – като песните се разграничат по характер, жанр, стил, сложност, съотношение между български и чужди заглавия и др.

Репертоарът се усвоява благодарение на солфежната подготовка, разгледана в Глава четвърта на настоящата разработка. Бончо Бочев внедрява „Стълбицата“ не само като метод за нотно ограмотяване, а като начин за

формиране на навици за съзнателното възприемане и изпълнение, като средство за повишаване на цялостната теоретична и практическа подготовка на децата. В същата глава са проучени и възгледите на Бочев за ролята на музикалното образование и училищното пеене. За първи път са представени и неговите учебници, в които могат да се проследят някои промени в образователната система – реформите в „Стълбицата“, подборът на музикалния материал, съотношението между различните видове дейности, застъпени в часа по пеене и музика. Накратко са коментирани и резултатите от проведен практически курс по солфедж, който стъпва именно на така осъществените анализи.

Като следващ етап от диференцирането на компонентите на диригентския метод на Бончо Бочев в Глава пета на дисертационния труд за първи път в музикологичната ни литература системно и целенасочено са интерпретирани принципите на вокалното обучение в „Бодра смяна“. Характерна за състава е т. нар. „естествена постановка“ – без напрежение, но с необходимия емоционален заряд. Постигането на закрит, мек и звънлив тон, изпят с усмивка, е цел на хорово-певческата работа в хора. Освен със своите вокални качества, „Бодра смяна“ се откроява и с изпълнителски умения на първокласен ансамбъл с безупречно изравнени партии, чиста интонация, ясна дикция и изразителен лицеизраз, които са многократно отбелязвани от критиците при различни сценични изяви на хора.

В Глава шеста е направен паралел между някои принципи на работа на водещи наши ръководители на детски хорове. Разбира се, всеки хор има свой облик, но в подходите към звукоизвличането, както и в подбора на репертоара проличава и влиянието на Бончо Бочев.

И днес много от хоровете запазват някои основни принципи на музикално-певческото обучение, в които се разчита успешния модел на „Бодра смяна“, като ги адаптират спрямо съвременните условия. Системната работа, етапността на обучението, частичните репетиции са практика на повечето хорове у нас. Вокалната работа се води много по-уверено, отколкото в миналото, и в някои състави е на много високо ниво, като е съобразена с най-новите тенденции по света, например използването на кинестетични опори и раздвижено сценично присъствие.

Солфеджното обучение обаче отстъпва пред слуховото заучаване на репертоара, при което партитурата служи главно за опора на паметта, а не за

самостоятелно разчитане на нотния текст. От друга страна, както това бе потвърдено и при опита за нотно оgramотвяване с помощта на учебниците на Бочев, децата възприемат подобна задача като интересна, занимателна, и тя може отново да се стане част от музикалната подготовка на хористите у нас.

Затова се надявам, че изследването на отделните компоненти на диригентския метод на Бончо Бочев, проведено в настоящия дисертационен труд, ще подпомогне разрешаването на някои от актуалните проблеми на детското хорово пеене и ще послужи за база при по-нататъшното изследване на проблематиката. Колкото до основните приноси и достойнства на работата, те се свеждат до следните точки:

1. Настоящият дисертационен труд е първият по рода си у нас, който извежда и обобщава устойчивите принципи на диригентската и музикалнопедагогическата дейност на Бончо Бочев. Открити са основни художествено-изпълнителски, методически и концептуални аспекти на неговата работа в хор „Бодра смяна“ за периода 40-те – 70-те години на XX век.

2. Заедно с известната до момента литература, посветена на въпросите на детското хорово изкуство като цяло и на хор „Бодра смяна“ в частност, в него се въвежда и изследва за първи път масивът от архивни материали на Бончо Бочев, които се пазят в диригентската стая на настоящата репетиционна сграда на хора.

3. Детайлно е проследена историята на формацията и е обсъдена организацията на обучението в „Бодра смяна“ като необходима основа за художествено-творческата работа в хоровата школа.

4. Направен е обзор и систематизация на репертоара на хора, както в диахронен план, така и според основните характеристики на изпълняваните произведения.

5. Интерпретирани са основните идеи и практики на солфежното обучение в „Бодра смяна“ и някои музикалнопедагогически възгледи на Бончо Бочев, приложени в общообразователното училище.

6. Разгледани са принципите на вокалната работа в „Бодра смяна“. Конкретизирана е представата за детската звучност на хора от разглеждания период; изложени са начините за нейното постигане; направена е съпоставка с друг подход на вокалното обучение.

7. Обсъдено е влиянието на Бончо Бочев върху избрани наши детско-юношески хорови школи.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Георгиева, Ива. Бончо Бочев за музикалното образование и училищното пеене.

– В: *Българско музикознание*, 2020, № 2, с.11-28.

Георгиева, Ива. Вокалната работа в хор „Бодра смяна“ и диригентският метод на Бончо Бочев. – В: *Българско музикознание*, 2019, № 1, с. 64-84.

Георгиева, Ива. Обучението по солфеж в детския хор „Бодра смяна“ (през периода от 40-те до 70-те години на XX век). – В: *Докторантски четения 2019*, София: „Марс 09“, с. 70-80.

Георгиева, Ива. Репертоарна политика на хор "Бодра смяна" в периода 40-те - 70-те години на XX век. – В: *Млад научен форум за музика и танц 2019*, София: НБУ, с. 92-105.

Георгиева, Ива. Изпитните листове на Бончо Бочев като ключ към неговия диригентски метод. – В: *Млад научен форум за музика и танц 2020*, София: НБУ, с. 102-155.

Georgieva, Iva. Pedagogical aspects in the conducting method of Boncho Bochev. – In: *Papers of BAS*, Vol. 7, 2020, No. 1, 49-59.