СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Юлиан Куюмджиев

за дисертационния труд на

Ива Маргаритова Георгиева

„Бончо Бочев, хор „Бодра смяна“ и практиката на детските хорове в
България (40-те – 70-те години на XX век)“

за присъждане

на образователна и научна степен „Доктор“

с научен ръководител проф. д-р Росица Драганова

Ива Георгиева е завършила средното си образование в Бургас – НУМТИ „Проф. Панчо Владигеров“ със специалност пиано и Гимназия за романски езици „Г. С. Раковски“ със специалност Италиански език (самостоятелна форма на обучение). Висше образование получава в НМА „Проф. Панчо Владигеров“ със специалности Звукорежисура, звуков и медиен дизайн (ОКС Бакалавър) през 2012 г. и Хорово дирижиране (ОКС Магистър) през 2013 г. От 2017 до 2023 г. е докторант в Института за изследване на изкуствата – БАН. Участвала е в Творческата лаборатория за запознаване с хорова литература с ръководител доц. Крикор Четинян в Пловдив (2016 г.) и в Творческата лаборатория за хорова музика „Крикор Четинян“ с ръководител Фрийдер Берниус в Пловдив (2019 г.). Изпълнителският ѝ опит в хоровата музика включва участието ѝ като хорист в камерния хор „Ирина Щиглич“ към Народно читалище „Славянска беседа 1880“ с диригент Деница Кабурова (2008 – 2018 г.) и във вокалния ансамбъл „Bel canto“ с диригент Ванилия Кисьова (2010 – 2012 г.), като хормайстор в камерния хор „София“ с диригент Мария Русева (2012 – 2016 г.), като корепетитор и вокален педагог във вокална студия „Дъга“ към Дом на културата „Средец“ с художествен ръководител

Снежана Полихронова-Кърнолски (2016 – 2019 г.) и като корепетитор в хоровата формация „Canto nova” към Народно читалище „Цанко Церковски 1946“ с диригент Евгени Мирев (2016 – 2019 г.). От 2017 г. досега Ива Георгиева е корепетитор в хор „Бодра смяна“.

Трудът включва увод, шест глави, заключение, библиография (която съдържа 109 заглавия на кирилица и на латиница) и седем приложения с общ обем 237 страници, от които 188 страници основен текст.

Фокус на изследването са дейността на големия хоров диригент Бончо Бочев (1899 – 1975) и създаденият и ръководен от него в продължение на почти три десетилетия (1946 – 1975 г.) хор „Бодра смяна“ като отправна точка за анализ на детското хорово пеене в България през този период. Всъщност това е първият труд, посветен специално на приноса на тази легендарна фигура в българската музикална култура и на състава, неизменно свързан с неговото име. Оттук основната цел на изследването е „систематизиране и интерпретиране на устойчивите характеристики на работата в хор „Бодра смяна“ под ръководството на Бончо Бочев“ (с. 10). Във връзка с тази цел авторката си поставя задачите да проучи архива на диригента и да представи идеите му за организацията на работата му; да изследва спецификата на звукоизвличането, както и репертоара и концертната дейност на хора в посочения период; да постави въпроса за влиянието на Бончо Бочев и „Бодра смяна“ като модел за други детски хорове през тези десетилетия.

Първата глава систематизира значителен обем от информация за Бончо Бочев и хор „Бодра смяна“, изведена както от трудове за хоровото дело в България, така и от статии, доклади от конференции и публицистични материали, но и от авторски текстове на самия Бончо Бочев и документи от неговия архив. Така тази глава създава необходимата

основа за следващите пет, в които Ива Георгиева анализира различни аспекти на темата.

Втората глава е посветена на организационната работа на Бончо Бочев в „Бодра смяна“. Авторката изяснява съдържанието на понятието „хорова школа“, използвано от самия Б. Бочев – тя „обозначава начина на функциониране на хоровия колектив“, „организационна форма на работа, при която обучението се води планово, на професионални начала и при професионални постижения“, а основната ѝ задача е „да обхване деца в широк възрастов диапазон и да им осигури дългогодишен и пълноценен курс на обучение“ (с. 36). Въз основа на съхранената документация на хора Ива Георгиева изяснява задачите, които си поставя Бочев и критериите му за интерпретация; изискванията му към подбора на хористите; обособяването на различни категории хористи в няколко състава и балансирането им по отношение на числеността, нивото и натовареността им; графика на репетиции и видовете спевки; въведените от Бочев репертоарни изпити, които „спомогат за утвърждаването на единен критерий за художественото изпълнение“ (с. 49); трудностите в работата на хора и наложилите се промени в организацията.

Репертоарът на „Бодра смяна“ е анализиран в третата глава от няколко гледни точки – като хронологична промяна в рамките на три десетилетия (1947 – 1977), като сложност, като съотношение между български и чуждестранни заглавия, като възрастови групи на хористите; изтъква се значението на взаимодействието между диригента и редица композитори, написали специално песни за състава – според Ива Георгиева „изпълнителските качества на „Бодра смяна“ дават по-широки възможности на композиторите да творят без особени ограничения“, песните имат „ярки концертни качества и много разнообразна тематика“ (с. 88).

Четвъртата глава изследва обучението по солфеж в „Бодра смяна“, неговите цели и специфика през различните етапи (специално се акцентира върху работата на дългогодишния солфежен педагог Ивелин Димитров), както и принципите на Бончо Бочев по отношение на училищното пеене, отразени в негови статии и учебници по пеене, позициите му за мястото и хорариума на предмета в българското училище, възгледите му за музикалното възпитание.

Като „ключов аспект от диригентския метод на Бончо Бочев“ (с. 131) Ива Георгиева определя вокалното обучение в хор „Бодра смяна“. В петата глава тя анализира формирането на подхода при работата с хористите, критериите за техния подбор, комплектуването на хоровите партии, проблемите за правилната стойка, дишането, звукообразуването, дикцията, упражненията за разпяване, постигането на емоционално и изразително пеене, изграждане на сценично поведение. Авторката подчертава, че Бончо Бочев „създава система за оценяване и пресяване на качествените гласове, за проследяване на гласовите промени и комплектуване на партиите, за разпяване и подредба на сцената“ (с. 158).

Последната шеста глава насочва към влиянието на „Бодра смяна“ върху детски хорови състави от тези три десетилетия. Ива Георгиева подчертава, че моделът на този състав се разпространява по няколко начина: „благодарение на честите пътувания и концерти в различни селища на страната; чрез участие в програмата на Радио София и чрез звукозаписна дейност; с присъствие в учебниците по музика; в резултат на оказваната методическа помощ“ (с. 159 – 160). Представя се влиянието върху няколко детски хора, между които Представителния детски хор в Добрич (тогава Толбухин) с диригент Захари Медникаров, Детския хор при Окръжния пионерски дом в Бургас с диригент Милка Стоева (по-късно Детски хор „Милка Стоева“), Детски хор „Бодра песен“ в Шумен с диригент проф.

Венета Вичева, Детски хор „Дружна песен“ в Сливен с диригент Методи Григоров. Същевременно авторката специално акцентира върху случая с Детския хор на БНР, чийто диригент Христо Недялков в началото „изучава организацията на работата и методиката на Бончо Бочев“ (с. 161), но по-късно търси и постига различна звучност. Тя прави извода, че двата хора „се оказват диаметрално противоположни по отношение на звукообразуването и на представата за „красива” звучност“ (с. 164) и така Недялков създава свой, различен подход.

В увода докторантката подчертава, че въпросът за влиянието на хор „Бодра смяна“ „ще бъде илюстриран чрез практиката на няколко избрани колектива“ (с. 10). Важен е въпросът на какъв принцип са подбрани тези хорови колективи, защото извън полезрението са останали състави като детският хор „Дунавски вълни“ в Русе, хор „Детска китка“ в Пловдив, хор „Добри Христов“ във Варна, Градският пионерски хор в Казанлък (днес Детско-юношески хор „Искра“), Детският хор при Окръжния пионерски дом в Ямбол (днес Детски хор към Ямболската хорова школа „Проф. Георги Димитров“), Хорът на софийските момчета, Хорът на варненските момчета, Хорът на пловдивските момчета. Остава неясно дали при тези хорове няма влияние от „Бодра смяна“ и Бончо Бочев или подборът на авторката има други основания.

Трудът на Ива Георгиева за първи път обстойно анализира дейността на Бончо Бочев като диригент и педагог, неговия диригентски метод, организацията на работата му в „Бодра смяна“, солфежната подготовка и вокалната работа, репертоарната политика и така очертава от различни страни значителната роля на известния музикант в детската хорова практика и музикалното възпитание у нас. Авторката въвежда и множество непознати досега материали от архива на хор „Бодра смяна“, част от които

са включени и като приложения. Всичко това представлява безспорен принос на дисертационния ѝ труд.

Докторантката има шест публикации по темата, публикувани в списание „Българско музиковедие“ (2019, 2020), сборника „Докторантски четения“ на НМА „Проф. Панчо Владигеров“ (2019), сборника „Млад научен форум за музика и танц“ на НБУ (2019, 2020) и „Papers of BAS“ (2020). Авторефератът в обем 41 страници отразява пълно и точно съдържанието на труда.

Въз основа на качествата на труда и на личния принос на докторантката предлагам на уважаемото научно жури да ѝ присъди образователната и научна степен „Доктор“ в професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство“.

6 септември 2024 г.

проф. д-р Юлиан Куюмджиев